
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Givoletto.  Responsabile Procedimento: Giuseppe Aversa  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 60                                                       del 22/03/2017 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE STRADE E DEGLI EDIFICI 

DI PROPRIETA' COMUNALE DA REALIZZARSI A CHIAMATA- IMPEGNO DI 

SPESA           

CIG: Z9B1D794BC 
 

Premesso che il comune di Givoletto si caratterizza per:  
 un territorio molto eterogeneo con zone collinari, dove sono presenti forti fenomeni di 

ruscellamento e altre zone pianeggianti, dove invece si verificano importanti eventi 
esondanti. Inoltre il territorio è percorso da una rete viaria estremamente diffusa e 
capillare; 
 

 una dotazione organica e organizzativa molto sotto la media e decisamente insufficiente 
alle esigenze locali, tale per cui è indispensabile per far fronte alle problematiche 
manutentive con operatori esterni e che abbiano conoscenza dei luoghi, così da poter 
surrogare in modo efficace la ridotta disponibilità di personale operaio qualificato e 
garantire la tempestività degli interventi.  

Dato atto che : 

alla luce quanto sopra risulta indispensabile, per garantire il servizio manutentivo ordinario sufli 
edifici e strade comunali individuare un operatore economico che possa offrire conoscenza dei 
luoghi e competenza e contemporaneamente assicurare tempestività e reperibilità 24 ore su 24.  

Tali requisiti sono stati individuati al momento in una sola ditta, la ditta individuale Musso Mario 
con sede in Givoletto, dotato di idonea organizzazione per lo svolgimento del servizio 
manutentivo richiesto. 

Per le motivazioni espresse in precedenza si è richiesta pertanto, in data 15/02/2017 protocollo n. 
1033,  la presentazione di un preventivo alla suddetta ditta, con la specifica che i lavori saranno 
contabilizzati a misura a seguito di ogni intervento richiesto fino ad un importo complessivo di € 
35.000,00 sulla base del preziario della Regione Piemonte anno 2016. 
 
Richiamati i commi 1 e 2 (prima parte) dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 che recita: 
 
“1 L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel 
rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione 
delle microimprese, piccole e medie imprese. 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”. 

file:///C:/Users/m.bonito/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/maria.lorusso/Desktop/Tinteggiatura%20scuola/tinteggiatura%20infanzia.odt%23035
file:///C:/Users/m.bonito/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/maria.lorusso/Desktop/Tinteggiatura%20scuola/tinteggiatura%20infanzia.odt%23030
file:///C:/Users/m.bonito/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/maria.lorusso/Desktop/Tinteggiatura%20scuola/tinteggiatura%20infanzia.odt%23037
file:///C:/Users/m.bonito/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/maria.lorusso/Desktop/Tinteggiatura%20scuola/tinteggiatura%20infanzia.odt%23035


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Givoletto.  Responsabile Procedimento: Giuseppe Aversa  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Evidenziato che: 
l’entità della spesa quantificata per l’intervento non è  superiore a 40.000,00 euro e  ciò consente 
di far riferimento a quanto disposto dal citato art. 36, 2° comma lett. a) del D.Lgs. 50/2016.  
 
Dato atto che in data 20 febbraio 2017 al protocollo n. 1104 è pervenuta l’offerta presentata dalla 
ditta Musso Mario che propone, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione delle strade e degli 
edifici comunali a chiamata e all’occorrenza, un ribasso del 12% sul preziario della Regione 
Piemonte anno 2016. 
 
Rilevato che la congruità della spesa e desunta dal fatto che la base di riferimento è il Prezziario 
regionale al quale verrà applicato il ribasso offerto. 
 
Visto che la ditta Musso Mario è in regola con il versamento degli oneri previdenziali e fiscali 
come da DURC regolare numero INAIL_6172267 richiesto in data 21/02/2017 con validità 
23/05/2017. 
 
Rilevato che il rapporto contrattuale sarà disciplinato dall’allegata bozza di contratto, da stipulare 
mediante scrittura privata, nel testo allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale. 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 15 marzo 2017 con la quale è stato 
approvato il bilancio comunale anno 2017. 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 50, 10° comma,  del D.Lgs. 267/2000, il Sindaco ha provveduto, 
con proprio decreto n. 16 del 30/12/2016, a nominare il sottoscritto quale Responsabile dell’ Area 
Tecnica con conseguente attribuzione del potere di assumere atti di gestione di cui all’art. 107, 2° 
comma, del citato decreto. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.  

2. Di affidare i lavori di manutenzione degli edifici e delle strade comunali da realizzarsi a 

chiamata e a seguito di necessità alla ditta Musso Mario, con sede in Givoletto Via 

Borgonuovo n. 47, p.i.: 06645030013  dietro corrispettivo di euro 35.000,00 compresi gli 

oneri per la sicurezza ed esclusa l’IVA. 

3. Di dare atto che i lavori saranno contabilizzati dal sottoscritto in qualità di  Responsabile 

dell’Area Tecnica Comunale e  Direttore dei Lavori, utilizzando il preziario della Regione 

Piemonte anno 2016 e applicando il ribasso del 12% offerto dalla ditta Musso Mario. 

4. Di dare atto che la ditta dovrà operare secondo le indicazioni che più dettagliatamente 

saranno impartite dal sottoscritto applicandosi, nella ipotesi di violazione, la sanzione pari 

all’1 per mille dell’importo contrattuale.  

5. Di dare atto che l’affidamento dei lavori in argomento rispetta i disposti dell’art. 36, 2° 

comma, lett. a) del D.Lgs. 50/2015 e quelli che l’ANAC  ha indicato nelle Linee Guida 

concernenti i contratti inferiori alla soglia comunitaria, approvate con deliberazione n. 1097 

del 26/10/2016. 

6. Di dare atto che la ditta affidataria assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della Legge 136/10 e s.m.e i. e che il codice CIG relativo ai lavori in argomento risulta 

essere il seguente: Z9B1D794BC 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Givoletto.  Responsabile Procedimento: Giuseppe Aversa  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7. Di rilevare che il rapporto contrattuale sarà disciplinato dall’allegata bozza di contratto, da 

stipulare mediante scrittura privata, nel testo allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale. 

8. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 

pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi 

dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 (convertito in legge n. 102/2009) e che 

l’esigibilità della prestazione viene a scadere nel corrente esercizio finanziario secondo i 

criteri previsti dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011. 

9. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 42.700,00 IVA compresa sul programma 05.02.1 

cap. 405  denominato ”Manutenzione patrimonio comunale”, del bilancio anno 2017  con 

sufficiente disponibilità.  

10. Di dare atto che al pagamento del corrispettivo si provvederà al raggiungimento di un credito 

non inferiore a 5.000,00 euro, previa approvazione della documentazione tecnico contabile 

relativa ai SAL, dopo accertamento della regolare esecuzione dei lavori ed entro 30 giorni 

dalla presentazione della relativa fattura elettronica e DURC regolare. 

11. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nell’apposita sezione del sito 

internet “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.LGS n. 267/ 2000. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Arch. 
Francesco LECCESE, quale Responsabile del Servizio Tecnico. 
 
 

                                                                           Il Responsabile del Servizio 

F.to : Leccese Arch. Francesco 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Givoletto.  Responsabile Procedimento: Giuseppe Aversa  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 22/03/2017 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Leccese Arch. Francesco 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 22/03/2017 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma 05.02.1 cap. 405- bilancio anno 2017. 

Givoletto, 22/03/2017 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ---  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li --- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

_____ 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 19/04/2017 fino al 04/05/2017.  

 

Givoletto, li 19/04/2017 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li  19/04/2017 

 

Il Segretario Comunale  

Bonito Dott.ssa Michelina 

 
 


